
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.244, 14 de março de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

24
4,

 1
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191068453201700. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual fornecimento e instalação de placas de inauguração, fornecimento e montagem 
de molduras com colocação de vidro, fornecimento de carimbos com serviço de reposição, 
fornecimento e aplicação de inscrição em vinil, fornecimento de plaquetas em alumínio e 
acrílico, placas e prismas em acrílico e placas diversas em aço escovado. Total de Itens 
Licitados: 44. Edital: 14/03/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00014-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 14/03/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 26/03/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

24
4,

 1
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° >de J3 de fevereiro de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.067579/2017-59. 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 9/2018, 
firmado com ARTNET INFORMÁTICA LTDA. - EPP, que tem por objeto a prestação do 
serviço de extensão de garantia dos equipamentos de rede {switches) da marca D-LINK, 
incluindo substituição de peças, ou da pilha completa, quando for o caso, serviço de 
suporte e atualização de firmware e de softwares, e o servidor LUIZ CARLOS 
HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor 
RONALDO PEIXOTO DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula n° 4077, como FISCAL 
TÉCNICO, o servidor SAVIO CÂMARA ZAIDAN, matrícula n° 3711, como FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO, o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES JÚNIOR, 
matrícula 3617, como FISCAL ADMINISTRATIVO, e o servidor RONALDO PEIXOTO 
DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula n° 4077, como FISCAL REQUISITANTE. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

24
4,

 1
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,_Q Q<^ , de de fah&to de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.066646/2017-18. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 11/2018, 
firmado com FAST HELP INFORMÁTICA LTDA. - EPP, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para prestação de Serviço de Segurança de Perímetro 
com uso de Jirewall tipo "Next Generation Firewall - NGFW incluindo instalação, 
manutenção, monitoramento, administração da solução e treinamento, e o servidor LUIZ 
CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o 
servidor DANIEL GUIMARÃES PENA, matrícula n° 3859, como FISCAL TÉCNICO, o 
servidor PEDRO ROGÉRIO VIEIRA DIAS, matrícula n° 4642, como FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO, o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES JÚNIOR, matrícula 
3617, como FISCAL ADMINISTRATIVO, e o servidor DANIEL GUIMARÃES PENA, 
matrícula n° 3859, como FISCAL REQUISITANTE. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

24
4,

 1
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

«TÍTULOCABEÇALHO» 

PORTARIA N° JO S , DE J 3 DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.024780/2018-22, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL FRECHIANI MELO, matrícula 4723-6, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Auxiliar Técnico do Setor de Gerenciamento de Informações do 

Centro de Produção. Análise. Difusão e Segurança da Informação-CI, código FC-01 

(50070018), dispensando, em consequência, o servidor RAFAEL SANT'ANNA DOS 

SANTOS, matrícula 4250-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DECASTRO ARAUJO 

D:\Users\juliana bischofl\Desktop\08iyi .024780-201 X-22 (Titular) doem 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

24
4,

 1
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° à®6 ,DE J£ DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.024821 /2018-81, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RENATO CAVALCANTE DA SILVA, matrícula 

4764-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 19/3/2018 a 175/2018, a função de confiança de Chefe do Setor 

de Suporte às Atividades do Núcleo de Enfrentamento à Violência e à Exploração Sexual 

Contra a Criança e o Adolescente - NEVESCA da Coordenação dos Núcleos de Direitos 

Humanos, código FC-03 (50100012). 

Z:\2018\DG\PORTAR1ASVCC e FC - DGV08191.024821-2018-81 (Subsi por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

24
4,

 1
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

«TÍTULO_CABEÇALHO» 

PORTARIA N° 2°1- ,DE J3 DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.025034/2018-56 e 08191.025023/2018-76, 

RESOLVE: 

Ait. Io Designar a servidora RAYANA MAGALHÃES MELO, 

matrícula 4833-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Centro de Produção, 

Análise, Difusão e Segurança da Informação-Cl, código FC-03 (50070015), dispensando, 

em consequência, o servidor DANIEL FRECHIANI MELO, matrícula 4723-6. 

Art. 2
o

 Designar o servidor EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA, 

matrícula 4286-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe da Secretaria Administrativa do Centro de Produção, Análise, Difusão 

e Segurança da lnformação-CI, código FC-02 (50070034), dispensando, em consequência, 

a servidora RAYANA MAGALHÃES MELO, matrícula 4833-0. 

Dè-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\P0RTARIAS\CC e FC - DG\0S1')I 025034-2018-56(subtl > doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 142018......................................................................... p. 2
Portaria 203/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 204/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 205/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 206/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 207/2018...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 142018
	Portaria 203/2018
	Portaria 204/2018
	Portaria 205/2018
	Portaria 206/2018
	Portaria 207/2018

	Sumário

